### § 3.

#### *Apostolorum de nostro argumento silentium.*

Quum igitur Apostolis de re, quam tractamus, probe constare potuerit, id jure ab iis exspectari posse videatur, quod eam merito loco haberent, Jesuque silentium uberiore expositione compensarent. Contrarium vero obtinet. Altissimum silentium de nostro argumento servare solent, et, si utramque MATTHÆI atque LUCAE narrationem excipias, nullum fere in N. T. libris ejus vestigium cernitur. Nisi igitur causae gravissimae proferri possint, quibus hoc silentium explicetur, fides nostra vacillet necesse est. Res enim, quam agimus, cum Christi vitâ, fatis, divinâque naturâ tam arcte est conjuncta, ut eam fere praeterire haud potuerint. Ex Euangeliorum igitur et Epistolarum indole atque charactere has causas elicere studebimus.

Quod ad duorum Euangeliorum silentium attinet, in antecessum monendum est, *cum* multa gravissimaque Christi facta atque fata ab Euangelistis silentio praetermitti, neque tamen idcirco ea rejici, *tum* historiam

nostram e privatis fontibus hauriendam fuisse, quae non omnibus patuisse videntur, *tum* vero etiam hanc rem non pertinuisse ad *κίνητον* illum historicum, quo limitabatur Apostolorum de Christo testimonium. Illi enim haec potissimum tradebant, quorum ipsi *αὐτόπται* fuerant, initiumque praedicationis fecisse videntur a JOHANNIS Baptismate (Act. I: 22<sup>a</sup>). Quid? quod quae nostris narrationibus contineantur ad Mariae magis quam ad ipsius Jesu historiam referri possent, et vitae publicae, resurrectionis in primis splendore multo superarentur.

Ad MARCUM singulatim quod attinet, ille a JOHANNE BAPTISTA Euangelii initium duxit. Ab hoc enim tempore Jesu Messiae historia publica incepit. Quod autem nostram rem non exposuerit, minime mirandum est. Nam Euangelium, ut videtur, conscribens in usum Christianorum, e gentibus oriundorum, Romaeque degentium, non necessarium duxit, vitae primordia CHRISTI his uberior exponere. Hos enim *neque*, ostensâ Genealogiâ, de origine Davidicâ Messiae certiores reddere, *neque*, vaticinio e V. T. laudato, de extraordinario ejus ortu convincere, *neque* Angelophaniâ narratâ, quae ad Palaestinensem familiam quandam pertinebat, de Sospitatoris excellentiâ edocere potuit. Mirari quidem aliquis posset, ad summam inter MATTHAEUM atque MARCUM convenientiam attendens, duo priora MATTHAEI Capita a MARCO silentio fuisse praetermissa: sed observandum tamen, *et* MARCUM nequaquam dicendum esse MATTHAEI epitomatorem, *et* nondum satis esse probatum, nostrum MATTHAEI Euangelium MARCO un-

quam in manus venisse. Convenientia enim, quae caeteroquin inter utrumque Euangelistam intercedit, optime ex eo explicari posse videtur, quod eosdem fontes consulerint utriusque.

JOHANNIS vero silentium nostro de argomento primo obtuto explicatu difficilius videatur. Quis enim accusatus hac de re exponere potuisse, quam ille, qui a JESU p<sup>r</sup>aet caeteris dilectus, ejusque in sinum receptus, ipsius divini p<sup>r</sup>aeceptoris matrem, post filii resurrectionem, consortii domestici vinculo secum conjunctam habuit? (Joh. XIX: 27.) — Ad quod aenigma solvendum, *tria* potissimum nobis observanda videntur. *Primum* quidem, non opus fuisse, ut haec res a JOHANNE uberioris exponeretur. Si enim CLEMENTIS *Alexandrini* atque EUSEBII traditioni fidem habere possimus (1), JOHANNES Euangelium conscripsit suum, editis jam Synopticis, atque haec cognita habuit: ex his vero jam constiterat de Christi mirifico ortu, neque adeo hoc repetiit JOHANNES. *Deinde* vero ad Euangelii Johannei *indolem atque characterem* attendendum. JOHANNES enim non multus fuit in miraculis enarrandis. Christum tanquam τὸν λόγον maxime depinxit, aptiusque duxit hujus originem divinam, atque praec<sup>r</sup>existentiam apud Patrem exponere, quam quidem mirifica hominis Jesu primordia tradere. JOHANNI porro hoc proprium videtur, ut Christum non adeo tanquam Messiam populi Judaici, sed potius

(1) Vid. EUSEB. *H. E.* Libro III. c. 24. CLEMENS *Alex.* apud EUSEB. IV : 14. Cf. HUG, *Einleitung in das N. T.* II. p. 203.

tanquam generis humani σωτῆρα describeret (¹), Deique perfectissimam imaginem in eo cerneret (Joh. I: 14. XIV: 8, 9.): hanc vero maxime in ipsâ Christi vitâ fatisque suspexit, unde vitae *publicae* historia ei summi momenti videri deberet. Tum, hoc sibi proposuit, ut ea tantum, quae viderat atque audiverat ipse, de Christo annunciatet (1 Joh. I: 3.): ad haec vero vitae Christi initium non pertinebat. Neque id agebat, ut divinam in vitam Christi ἐνεργείαν per singula hujus vitae momenta persequeretur, sed vero intimam Christi cum divino patre atque sublimiore rerum ordine conjunctionem, per *totam* vitam nunquam interruptam, proponeret (Joh. I: 52. Joh. V: 26.). Internam gloriam Christi, quae ipsius personâ cernebatur, majoris fecit, quam externam illam, quae miraculis, in ejus gratiam patratis, maxime eminuit. Addendum fortasse, nobis in τῷ εὐαγγελίῳ πνευματικῷ, cuius symbolum fere erat: η σὰρξ οὐκ ὡφελεῖ οὐδὲν (Joh. VI: 63.), non exspectandam esse uberiorem de Jesu hominis miris natalibus expositionem (²). *Denique* observandum, in

(1) Cf. AMMON (*Opuscc. Theoll. Comm. V.*) «*Ambigitur de argumentis, quibus ductus JOHANNES nativitatem CHRISTI Bethlehemiticam si lentio praetermisserit.*» Hic rei causam in eo invenit, quod Synoptici politid maxime ratione JESUM Messiam esse probaret, Vaticiniis e V. T. allatis: JOHANNES vero moralēm CHRISTI indolem, tanquam νήστον θεοῦ puriore ratione descriperit, cuius sermones atque facta magis quam fata adumbravit, cuiusque natales silentio praeterit, quia ejus jam tempore tot figmentis exornari coepérant.

(2) Si vera sit Ecclesiae traditio (vid. IRENAEUS *adv. Haer. III c. 11.*), quae monet, JOHANNIS Euangelium contra CERINTHUM fuisse conscrip-

**JOHANNIS** Euangelio nostri placiti vestigia quaedam deprehendi, quibus appareat, Apostolum, quamvis historiam silentio praetereat, ipsam tamen rem agnovisse. Huc pertinent *et loca a nobis jam allata (Joh. I: 13. VI: 41. X: 36.) et in primis locus Joh. III: 6.* Si enim, **JOHANNE** auctore, quodcumque e carne nascitur, caro sit <sup>(1)</sup>, sequatur inde necesse est, illum, qui summae perfectionis exemplar est atque magister, οὐκ ἐσ αἴματος, οὐδὲ ἐξ θελημάτως ἀνθρώπος fuisse natum.

Quaerentibus, quare **PAULUS** Apostolus nostrum argumentum non uberior excoluerit, plura responderi possunt. Etiamnunc enim rei cognitio facile in abusum trahi poterat, atque hostium Religionis Christianae calumnias excitare. Ethnico-Christianis antea fabulae innotuerant de Diis, mulierum amore captis, Heroes-

tum, mirum videri possit, Apostolum nostram rem non uberior exposuisse. Ut autem verum fatetur, cum CREDNERO *Einl. in das N. T. I.* p. 244. hanc traditionem non satis firma mihi tueri videntur argumenta.

(1) Ponimus igitur h. l. voci σάρξ notionem *perversitatis* atque *vitiositatis* inesse. Quamvis enim hoc non ex ipsius vocis constanti significacione in **JOHANNIS** loquendi usu sequatur (vid. e. g. Joh. I: 14.), hic tamen haec significatio urgenda videtur. Voci σάρξ in genere inest notio imbecillitatis atque tenuitatis: ubi vero τῷ πνεύματι opponitur, simul *vitiositatem* atque *depravationem* indicare videtur (vid. Matth. XXVI: 41. Rom. VIII: 1. Gal. V: 16.): quod hic etiam obtinet. Hujus interpretationis praesidium quaerimus *cum* in contextâ oratione, quae ei haud uno nomine favet, *tum* in ipsius **JOHANNIS** auctoritate, qui, Ep. I. Cap. II: 16. τὴν σάρκα ejusque ἐπιθυμίαν diserte inter ea recenset, quae non ex patre, sed e mundo sunt. Cf. Cap. V: 19.

que procreantibus, cum quibus fabulis Mythisque facile comparari atque misceri poterat Jesu e Spiritu Sancto origo. Ita autem sanctissimâ re abusi essent, quicumque his notionibus imbuti in eam inquirere aggrederentur. Quod vero insuper tenendum, in PAULI Epistolis ita ad Christi mortem atque resurrectionem omnia referuntur, ut caeteris vitae Christi partibus vix ullus relinquatur locus. Quid? quod in Epistolis, quarum argumentum, maximam partem, vel dogmaticum est, vel morale, perfectam totius vitae Christi adumbrationem exspectare non possumus. In genere de Christi origine non adeo multa protulit Apostolus; ubi vero eam attingit (Rom. I: 3. IX: 5.), non mirificam ejus originem naturali caeterorum hominum opponit, sed de duplici Christi naturâ, divinâ atque humanâ, monet (<sup>(1)</sup>). Si autem Ecclesiae traditioni fidem adjungamus, monenti de PAULO, LUCAE, Evangelium consribentis, moderatore (<sup>(2)</sup>), sequatur inde necesse est, Apostolum nostram rem *et* novisse, *et* vero probare debuisse. Et si vel demonstrari posset, PAULUM Apostolum hanc vitae Christi partem non tanti fecisse, neque magnopere illam ursisse, exinde nihil sequeretur ad nostram sententiam impugnandam. Nititur enim primum fundamento *historico*: quod si semel firmiter constitutum est, alicujus silentio non amplius corruere potest. Neque tamen nos statuimus, a PAULO mirum Christi ortum inferiore positum fuisse loco; con-

(1) Vid. NEANDER, I. I. p. 13.

(2) Vid. IRENAEUS, *Adv. Haer.* III. 14.

tra, quamvis hoc argumentum non diserte exponat, tamen cum omni ejus doctrinae catenā tam induulso nexu conjunctum est, ut ab ea divelli non posse videatur. Cujus tamen rei expositione in praesentiarum supersedendum esse censemus.

JACOBI taudem atque PETRI silentium nostrā de renemini mirum accidat, epistolarum, ab iis profectarum, et brevitatem et argumentum et consilium in memoriam revocanti. Ad *illum* certe quod attinet, si eum genuinum Christi ἀδελφὸν habendum esse censeamus, ei uberiorē nostrae rei notitiam difficile abjudicare possimus: imo tunc peculiarem vim haberet haec ejus loquendi ratio, qua se ipsum non ἀδελφὸν, sed δοῦλον Jesu vocat.

#### APOLOGIAE CONCLUSIO.

Hisce igitur, pro nostris quantuliscumque tandem viribus, expositis, ad Apologiae finem jam pervenimus. Si vero campum, quem percurrere nobis licuit, oculis remetiamur, nobis, ni fallor, magis etiam persuasum erit de firme fundamento, quo nititur nostra fides, mirificae Christi origini habita. *Historicum* illud fundamentum jure vocari posse, nobis constitit: non humanis placitis dogmatibusve morem gerimus, sed historiae auctoritati hac in re cedere debemus. Hujus historiae *authentiam*, a nonnullis frustra impugnatam, veramque *eius indolem* ab aliis injuriā neglectam videmus. Nobis vero, hujus historiae et probabiles *fontes* recludentibus, et argumentum illius observantibus, quod humana sollertia non facile excogitasset, et pulcerrimam ejus

harmoniam in mediâ pugnae specie suspicientibus, ita dilucide rei veritas apparuit, ut vix illustrioribus egere videamur pro rei veritate documentis. Nulla enim deprehendimus Christi fata factaque, quae difficultatem, haud superandam, nobis objecerint; aequalium autem atque consanguineorum loquendi agendique rationem probabili ratione expediri *posse*, probavimus. Jesum Apostolosque rarius quidem nostram rem memorantes audivimus, simul vero maximam in hoc silentio sapientiam admirati sumus, quin rem nostram ab iis saepius poni, imo cum gravissimis eorum placitis junctam esse vidimus. Haec profecto si reputemus, incrementum accipit fides, atque Petrinum illud: «οὐ γὰρ σεποφισμένοις μάθοις ἐξανόλον θήσαμεν» repetimus laeti.

Ne tamen me quis tam arrogantem putet, qui omnibus difficultatibus lucem admotam omnibusque dubiis a me fundamentum sublatum esse existimarem. Optime sentio, permulta quaerenda, opponenda, imo respondenda manere. Illud vero nobis constet oportet, rem, quae sat firmis nitatur argumentis, non esse mittendam, etiamsi nonnullis prematur difficultatibus, quas moveat humana ratio, nec tollere possit eadem. Observandum porro, nostram rem ita esse compositam, ut vanae curiositati parum satisfactionis procuret: ita simul, ut sanctâ quadam obscuritate offundantur ejus incunabula, qui e sublimiore quodam ordine humanam ingrederetur societatem! Id vero in primis mihi urgendum videtur, in re, qualem hîc agitamus, mathematicam *demonstrationem* ab aequiore judice exigi non posse. Jure mihi pronuntiasse videtur celeberrimus recentioris aetatis Apo-

logeta: «veri nominis Apologeticam tolli, si *apodicticā*  
 «atque *mathematicā* ratione placita Religionis *demon-*  
 «*stranda* sint. Sensui nostro religioso sunt *probanda*,  
 «ut *fidem* iis habeamus. Haec autem *fides* aliam quam-  
 «dam, sed non minorem veritatis persuasionem nobis  
 «impertitur, quam scientia quaevis: nam non oritur  
 «illa persuasio e sensuum intuitione, sed e sensu mo-  
 «rali» (1). Probatio autem illa nostrae disquisitioni ad-  
 hiberi et potest et vero debet. Quod, age! jam aggrediamur,  
 ubi, in ultimā speciminis parte, Dei sapientiam  
 atque benignitatem in mirifico Christi ortu constituendo  
 laeti piique admirabimur, atque datā operā in unicae  
 hujus originis *momentum* inquiremus.

(1) Vid. ULLMANN, *Sündlosigkeit Jesu*, p. 86.; cf. et DE WETTE, *über die Religion*, p. 44.

## P A R S I I I.

REI MOMENTUM.

Aridum foret atque jejunum, si multis fariam rationem explicare studeremus, qua nostrum, quod exposuimus, placitum descripserint, enucleaverint, imo inquinaverint Dogmatici. Neque infandos lubet renovare dolores, neque, quae in Introitu primaria attigimus, hic repetenda censemus. Multo minus nos, temerarii homunciones, arca Dei perscrutari conabimur *εἰς ἀπιθυμοῦσιν ἄγγελοι παρακλήψαι*. *Tὸ τῆς εὐσεβείας μνστήριον* et nos *μέγα* esse censemus, lubenter de rebus divinis inscitiam profitentes, imo doctam habentes illam inscitiam, qua rem nescire velimus, ab optimo Magistro non uberior expositam. Sufficiat nobis nonnulla invenisse, quibus divinam sapientiam atque benignitatem hac in causâ animadvertere possimus. Disquisitionis autem hujus termini, quos

ne jam excesserim vereor, ut brevis sim, monent. Modeste igitur judicium proferre liceat de triplici nostri argumenti momento: *historicum* dico, *dogmaticum* atque *ethicum*. Hanc viam ineuntes, aliquid certe observare nobis continget, de Jesu mirificae originis nexu cum *caeteris ejus fatis*, cum *Religionis nostrae doctrinâ* atque cum *eiusdem placitis moralibus*.

## SECTIO I.

## MOMENTUM HISTORICUM.

Nullam rem novi, qua inquirenti magis constet de vitae Christi unicâ prorsus magnitudine, quam divinae harmoniae observatione, per quam singula hujus vitae fata inter se sunt conjuncta. Hanc harmoniam non dilucide quidem ubique indicare possumus: saepius eam suspicamur tantum: ubi vero hanc cernere nobis videmur, pensum est *et suavissimum et vero utilissimum*, quatenus divinae sapientiae arcana nostraeque imbecillitatis limites hoc sinant, eam exponere: quae res egregie valet *et ad divinae Providentiae in vitâ Christi regundâ benignissimum consilium magis perspiciendum, et ad ipsius vitae Jesu veram indolem magis illustrandam*. Nullum autem argumentum internum afferri posse videatur, quo partis alicujus historiae Christi veritas, magis exsplendescat quam si probari possit, in hac ejus vitâ, extraordinariâ prorsus illâ, divinam harmoniam tolli, multaque jure desiderari, nisi res, de qua agitur, vera sit habenda.

Illud autem obtinere videtur in èa, quam tractamus, historiâ. Cujus rei observatio sponte nos ducit ad momentum ejus *historicum* interius persentiscendum.

Singularem prorsus hominem Christum jure dicimus. Jubenti ei tempestates obediunt, morem gerunt naturae vires atque phaenomena, ipsa etiam mors frustra reluetatur. Voces e coelo in ejus gratiam emittuntur, intimamque ejus vel cernimus vel suspicamur cum sublimiore rerum ordine conjunctionem. Ita nobis, τὴν δόξαν αὐτοῦ, δόξαν ὡς μορογενοῦς παρὰ παρός, jure admirantibus, per totam ejus vitam τὸν οὐρανὸν ἀνεῳγότα videre contingit, καὶ τὸν ἀγγέλους τοῦ Θεοῦ ἀναβαίνοντας καὶ καταβαίνοντας ἐπὶ τὸν νὺν τοῦ ἀνθρώπου (Joh. I: 52.). Hanc coelum inter atque terram communionem, quae in Jesu cernebatur, continuo in eo animadvertisimus. Ita vivit, loquitur, agit, qualem alium loquentem, viventem, agentem nemo vidit, nec unquam videbit. Postremâ accidente vitae horâ latere magis incipiunt sublimioris solis radii, nec tamen evanescunt. In villâ Gethsemaniticâ luctanti, vermisque ad instar in pulvere repenti, mox Angelus apparebat, qui reficit vires, animumque ei addit. Proditionis osculo inimicorum rabiei traditus, de duodecim loquitur Angelorum legionibus, qui, dummodo velit patremque invocet, praesto erunt ad eum ex eorum manibus eripiendum. Catenis vincitus, coram PILATO declarat: σὺ λέγεις, ὅτι βασιλεὺς εἶμι ἔγώ (Joh. XVIII: 37). Cruci affixus, regni sedes distribuit, earumque unam latroni promittit. Coelum cum terrâ facit, ad ejus innocentiam

confestim testandam. Tandem atrocissimam mortem occumbit, jamque agunt triumphum inimici, ob victoriam, quam reportasse videntur. Sed videntur tantum. Ob hanc mortem coelum luctu vestitum, terramque tremebundam videmus ob facinus indignum. Vix autem eluxit aurora illa tertia, cum Ille, inimicorum, peccati, mortis adeo victor, sepulerum, quo erat reconditus, triumphans relinquuit, vitamque gloriosam vivere incipit, quam mox, in coelum sublatus, etiamnunc vivere pergit.

Ponamus jam, nos hujus vitae initia ignorasse, caetera vero, divino suo fulgentia splendore, cognovisse: qualia huic viro primordia vitae tribueremus, ad totius vitae harmoniam accommodata, si ea effingendi licentia nobis daretur? Aut fallor, aut *a priori* etiam jure statueremus, hujus vitae initia a consueto rerum ordine recessisse, adeo ut, si quis nobis obtrudere vellet, vulgaria plane ea fuisse, non faciles ei aures et assensum paeberemus: imo in divinâ totius illius vitae harmoniâ initium desideraremus, caeteris plane adaptatum. Hac autem ratione erroris egregie convincuntur, quicumque omnia extraordinaria in Christi vitâ publicâ admittunt, natales vero ejus nostris *plane* pares fuisse contendunt. Divinam enim illi concordiam disrumpunt, atque perfectissimae harmoniae, quae Jesu vitam humanam constituit, aliquam particulam temere demunt. Exemplo rem illustremus. Christi conditionem externam minime lautam splendidamque fuisse, satis nobis constat; non habebat filius hominis, ubi caput reclinaret, atque aliorum liberalitate maxime sustentari

debebat. Jam, si de illius familiâ, de fratribus atque sororibus, de tenui vitae conditione nulla prorsus nobis innotuissent, duae vero nobis proponerentur sententiae: altera, eum in aulâ quadam regiâ natum atque Hierosolymis educatum fingens, altera de praesepi Bethlemiticâ, deque parentibus Nazarethanis monens, quamnam harum eligeremus? Posteriorem, ni fallor, certe omnes illi eligerent, qui infantiae atque pueritiae historiam quaererent, publicae vitae enarrationi plane respondentem. Ita et totius vitae Christi harmonia a nobis requirit, ut, quaecumque de ejus natalitiis extraordinaria in Sacro Codice proferantur, fide amplectantur: imo, totius vitae ratione habitâ, aliud initium non exspectemus.

Fateor equidem, quamvis extraordinarium aliquid expectantes, non facile in *hujus* potissimum primordii suspicionem incidissemus. Sed vel sic tamen ita se nostra res habet, ut, ubi semel satis firmo de eâ constet documento, facilius eam amplecti possimus. Pulcerrime enim cum omnibus concinit illis, quae nobis exhibet vitae Christi historia. In hac ubique vestigia cernimus peculiaris cuiusdam divinae providentiae, Jesu vitam factaque moderantis: in nativitatis autem narratione providentiam illam peculiariter ratione ejus parentes prosequi legimus. Tota vitae Christi historia hoc nobis probat: ὅτι τὰ μωρὰ, καὶ τὰ ἀσθενῆ, καὶ τὰ ἀγένη, καὶ τὰ ἔξουσην περιεῖται ἐξελέξατο ὁ Θεὸς (1 Cor. I: 27, 28.); neque tamen initio hanc sapientissimam moderaminis regulam missam fecit providentia divina: pauperem enim paucisque cognitam Mariam Deus caram habuit, et ad summum

fastigium honoris evehit. Nunquam non in Christi historia summum Numen ita agens videmus, ut nunc ejus manum deprehendere videamur, mox vero eadem nobis lateat, utque fide magis amplectamur, quam quidem mente intelligamus atque persequamur illius efficacitatem <sup>(1)</sup>. Nec dissimile quid in nostrâ narratione cernere licet, ubi mox ejus favor in pauperem virginem elucet, quae per Spíritum Sanctum Jesu mater evadit, mox vero res ita tegitur, ut eadem illa, JOSEPHI sponsa, ab omnibus hujus uxor, ejusdemque filii mater salutetur. Ita ubique sibi constat divina efficacitas, quam nobis totius vitae Christi historia cernendam proponit! Quid alii, his perpensis, sentiant, nescio: ego vero mihi video sublimiorem quamdam hic perspicere rerum analogiam, harmoniamque divinam, quae in Jesu personâ vitaeque fatis nusquam desideratur.

Dictorum veritas magis etiam, ut spero, apparebit, si, datâ operâ, rem, quam tractamus, comparemus cum aliâ quadam vitae Christi particulâ. Historiam resurrectionis Christi eligamus, utpote initium enarrantem *novae* illius vitae, quam hisce in terris vivere incepit. In utrâque enim historiâ hominum animos dubitationibus dilaceratos videmus: in utrâque itidem, cum a nullo homine de re, ipsis exoptatissimâ, certiores redi possent, Angelus apparet, qui iis fidem animumque addit. Ita in Christi historiae initio aequa ac fine sublimiores illas observamus naturas, quorum ope con-